目医発第432号（保103）

平成20年7月10日

都道府県医師会長殿

日本医師会長

　唐　澤　祥　人

後期高齢者終末期相談支援料等の凍結について

先般、平成20年6月25目付け事務連絡（保81）Fにて、中医協において「後期高齢者

終末期相談支援料」が本年7月1目より凍結する旨、諮問・答申されたことをご連絡申し上

げたところであります。

今般、標記事項に関連する告示r診療報酬の算定方法の一部を改正する件」が6月30日

に公布され、本年7月1目より適用されることとなり、併せて厚生労働省保険局医療課長通

知が発出されましたので、改めてご連絡申し上げます。

　これにより、診療報酬の算定方法別表第一医科診療報酬点数表第2章区分番号B　O18に

掲げる後期高齢者終末期相談支援料並びに区分番号C　O　O5に掲げる在宅患者訪問看護・指

導料の注7および区分番号C　O　O5－1－2に掲げる居住系施設入居者等訪問看護・指導料

の注7に規定する加算等については、7月1目をもって凍結し、別に厚生労働大臣が定める

目（現時点では定められていない。）までは算定できないこととなります。

　また、訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法別表通則第1号の4に規

定する後期高齢者終末期相談支援療養費についても、同様に、7月1日をもって凍結し、別

に厚生労働大臣が定める目（現時点では定められていない。）までは算定できないこととな

ります。

　なお、後期高齢者終末期相談支援料等は、患者およびその家族等と終末期の診療方針等に

ついて十分に話合いを行った上、話合いの内容をとりまとめた文書等の提供があった後、当

該患者の退院時又は死亡時に算定されるものであるが、本年6月30目において、既に患者

およびその家族等に対し当該文書等の提供を行った保険医療機関等については、経過措置と

して、当該患者に限り、7月1日以後も診療報酬における後期高齢者終末期相談支援料等を

算定することが可能であります。また同様に、本年6月30目において既に利用者およびそ

の家族等に対し後期高齢者終末期相談支援療養費に係る文書等の提供を行った訪問看護ス

テーションについては、当該利用者に限り、7月1日以降も後期高齢者終末期相談支援療養

費を算定することができるものであります。（経過措置の具体例については、医療課長通知

別紙を参照されたい。）

つきましては、貴会会員への周知方ご高配賜わりますようお願い申し上げます。

＜添付資料＞

①【官報抜粋】

　・診療報酬の算定方法の一部を改正する件（平20．6．30　厚生労働省告示第349号）

　・訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法の一部を改正する件

　　（平20．6．30　厚生労働省告示第350号）

②後期高齢者終末期相談支援料等の凍結について

　（平20．6．30保医発第0630001号　厚生労働省保険局医療課長）

第4860号報官月曜日平成20年6月30日1

明
治
二
十
五
年
三
月
三
十
一
日

第
三
種
郵
便
物
認
可

日
刊
（
行
政
機
関
の
休
日
休
刊
）

一一
一

一　　　　　　　　　　　｝
一　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　一

一一　　　　　　一
一一
一

一一

一一一一
■　　一

一帰

・

一
一
一　　　　　　－

－　　　　　　幽

『一一　　　　　　一

一一

　編集・印刷
独立行政法人国立印刷局

目

次

〔
省

令
〕

0
株
式
会
社
商
工
組
合
中
央
金
庫
法
の
施
行

に
伴
う
厚
生
労
働
省
関
係
省
令
の
整
理
に

関
す
る
省
令
（
厚
生
労
働
一
二
四
）

O
農
業
の
担
い
手
に
対
す
る
経
営
安
定
の
た

め
の
交
付
金
の
交
付
に
関
す
る
法
律
施
行

規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
省
令

（
農
林
水
産
四
三
）

O
漁
船
損
害
等
補
償
法
施
行
規
則
の
一
部
を

改
正
す
る
省
令
（
同
四
四
）

O
漁
船
乗
組
員
給
与
保
険
法
施
行
規
則
の
一

部
を
改
正
す
る
省
令
（
同
四
五
）

〔
告

示
〕

O
政
党
助
成
法
第
五
条
第
一
項
の
規
定
に
よ

る
政
党
の
届
出
が
あ
っ
た
の
で
公
表
す
る

件
、
同
法
第
六
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
る

政
党
の
届
出
が
あ
っ
た
の
で
公
表
す
る
件

及
び
同
法
第
二
十
七
条
第
二
項
の
規
定
に

よ
る
特
定
交
付
金
を
受
け
よ
う
と
す
る
政

治
団
体
の
届
出
が
あ
っ
た
の
で
公
表
す
る

件
の
一
部
を
訂
正
す
る
件
（
総
務
三
五
七
）

O
出
入
国
管
理
及
び
難
民
認
定
法
第
七
条
第

一
項
第
二
号
の
基
準
を
定
め
る
省
令
の
研

修
の
在
留
資
格
に
係
る
基
準
の
規
定
に
基

づ
き
研
修
を
定
め
る
件
の
一
部
を
改
正
す

る
件
（
法
務
二
九
八
～
三
〇
七
）

○

O
関
税
暫
定
措
置
法
別
表
第
一
の
六
に
掲
げ

る
物
品
の
平
成
二
十
年
度
の
初
日
か
ら
平

成
二
十
年
五
月
三
十
一
日
ま
で
の
輸
入
数

量
を
告
示
（
財
務
二
〇
四
）

O
平
成
二
十
年
度
の
初
日
か
ら
平
成
二
十
年

五
月
三
十
一
日
ま
で
の
生
鮮
等
牛
肉
及
び

冷
凍
牛
肉
の
各
輸
入
数
量
を
告
示

（
同
二
〇
五
）

O
平
成
二
十
年
度
の
初
日
か
ら
平
成
二
十
年

五
月
三
十
一
日
ま
で
の
豚
肉
等
並
び
に
生

き
て
い
る
豚
及
び
豚
肉
等
の
各
輸
入
数
量

を
告
示
（
同
二
〇
六
）

O
京
浜
港
新
港
海
岸
通
地
区
指
定
保
税
地
域

等
の
指
定
を
取
り
消
す
件
（
同
二
〇
七
）

O
関
税
暫
定
措
置
法
第
八
条
の
四
第
一
項
の

規
定
に
基
づ
き
、
特
定
特
恵
鉱
工
業
産
品

等
に
つ
い
て
、
輸
入
額
等
が
限
度
額
等
を

超
え
る
こ
と
と
な
っ
た
特
定
特
恵
鉱
工
業

産
品
等
及
び
月
を
告
示
す
る
件

（
同
二
〇
八
）

O
認
定
特
定
非
営
利
活
動
法
人
を
公
示
す
る

件
の
一
部
を
改
正
す
る
件

（
国
税
庁
一
九
、
二
〇
）

O
地
震
防
災
緊
急
事
業
五
箇
年
計
画
に
定
め

る
施
設
等
の
整
備
等
及
び
国
の
補
助
の
特

例
の
対
象
と
な
る
地
震
防
災
緊
急
事
業
に

係
る
主
務
大
臣
の
定
め
る
基
準
の
一
部
を

改
正
す
る
件
（
文
部
科
学
一
〇
二
）

O
大
学
が
外
国
に
学
部
、
学
科
そ
の
他
の
組

織
を
設
け
る
場
合
の
基
準
を
定
め
る
件

（
同
一
〇
三
）

O
大
学
院
を
置
く
大
学
が
外
国
に
研
究
科
、

専
攻
そ
の
他
の
組
織
を
設
け
る
場
合
の
基

準
を
定
め
る
件
（
同
一
〇
四
）

O
短
期
大
学
が
外
国
に
学
科
そ
の
他
の
組
織

を
設
け
る
場
合
の
基
準
を
定
め
る
件

（
同
一
〇
五
）

O
専
門
職
大
学
院
を
置
く
大
学
が
外
国
に
研

究
科
、
専
攻
そ
の
他
の
組
織
を
設
け
る
場

合
の
基
準
を
定
め
る
件
（
同
一
〇
六
）

二二三

〉

○

O
診
療
報
酬
の
算
定
方
法
の
一
部
を
改
正
す

る
件
（
厚
生
労
働
三
四
九
）

八

O
訪
問
看
護
療
養
費
に
係
る
指
定
訪
問
看
護

の
費
用
の
額
の
算
定
方
法
の
一
部
を
改
正

す
る
件
（
同
三
五
〇
）

O
出
願
公
表
後
に
品
種
登
録
出
願
が
拒
絶
さ

れ
た
件
（
農
林
水
産
一
〇
六
一
）

O
保
安
林
の
指
定
を
す
る
件
（
同
一
〇
六
二
）

O
電
源
地
域
工
業
団
地
造
成
利
子
補
給
金
交

付
規
則
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示

（
経
済
産
業
一
四
六
）

O
原
子
力
発
電
施
設
等
周
辺
地
域
大
規
模
工

業
基
地
企
業
立
地
促
進
事
業
費
補
助
金
交

付
要
綱
の
一
部
を
改
正
す
る
告
示

（
同
一
四
七
）

O
海
上
自
衛
隊
の
使
用
す
る
船
舶
の
信
号
符

字
を
取
消
す
件
（
防
衛
一
四
二
）

O
海
上
に
お
け
る
射
撃
訓
練
を
実
施
す
る
件

（
同
一
四
三
～
一
四
七
）

O
海
上
に
お
け
る
水
上
標
的
に
対
す
る
射
撃

訓
練
を
実
施
す
る
件
（
同
一
四
八
）

O
道
路
に
関
す
る
件

（
東
北
地
方
整
備
局
一
五
一
）

O
道
路
に
関
す
る
件

（
関
東
地
方
整
備
局
二
七
五
）

O
道
路
に
関
す
る
件

（
近
畿
地
方
整
備
局
一
一
五
）

O
道
路
に
関
す
る
件

（
四
国
地
方
整
備
局
六
六
）

六 四五七

〔
国
会
事
項
〕

〔
人
事
異
動
〕

九δ二二

公
正
取
引
委
員
会

法
務
省

会
計
検
査
院

三

〔
皇
室
事
項
〕

〔
官
庁
報
告
〕

ま

官
庁
事
項

・
垂

牛
海
綿
状
脳
症
に
関
す
る
特
定
家
畜
伝
染
病

防
疫
指
針
の
一
部
変
更
に
つ
い
て

（
農
林
水
産
省
）

労

働

労
働
保
険
審
査
官
及
び
労
働
保
険
審
査
会
法

第
五
条
の
規
定
に
基
づ
く
関
係
事
業
主
を
代

表
す
る
者
の
候
補
者
の
推
薦
に
つ
い
て

（
厚
生
労
働
省
）

〔
公

告
〕

諸
事
項

官
庁

土
地
家
屋
調
査
士
懲
戒
処
分
、
経
済
上
の

連
携
の
強
化
に
関
す
る
日
本
国
と
メ
キ
シ

コ
合
衆
国
と
の
問
の
協
定
附
属
書
一
の
日

本
国
の
表
に
お
い
て
関
税
の
譲
許
が
｝
定

の
額
を
限
度
の
基
準
と
し
て
定
め
ら
れ
て

い
る
物
品
の
輸
入
額
、
泉
州
東
部
区
域
農

用
地
整
備
事
業
に
お
け
る
（
坪
井
・
小
川

（
東
）
）
換
地
区
の
換
地
処
分
の
あ
っ
た
旨

の
公
告
、
阿
蘇
小
国
郷
区
域
特
定
地
域
整

備
事
業
に
お
け
る
星
和
換
地
区
の
換
地
処

分
の
あ
っ
た
旨
の
公
告
関
係

裁
判
所

公
示
催
告
、
失
踪
、
除
権
決
定
、
破
産
、

免
責
、
特
別
清
算
、
船
舶
所
有
者
等
責
任

制
限
、
再
生
関
係

会
社
そ
の
他

会
社
決
算
公
告

三三三茜二三二九

8第4860号報官月曜日平成20年6月30日
五

外
国
組
織
に
お
け
る
校
舎
は
、
当
該
外
国
組
織
を

設
け
る
専
門
職
大
学
院
の
教
育
研
究
上
の
必
要
に
応

じ
た
十
分
な
規
模
と
す
る
こ
と
。

六

外
国
組
織
を
設
け
る
専
門
職
大
学
院
の
学
長
が
、

当
該
外
国
組
織
に
係
る
校
務
を
つ
か
さ
ど
り
、
当
該

外
国
組
織
の
所
属
職
員
を
統
督
し
て
い
る
こ
と
。

附

則

こ
の
・
示
は
、
公

日
、
ら
一

。

O
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
四
十
九
号

高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
五
十
七

年
法
律
第
八
十
号
）
第
七
十
一
条
第
一
項
の
規
定
に
基
づ

き
、
診
療
報
酬
の
算
定
方
法
（
平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省

告
示
第
五
十
九
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
し
、
平

成
二
十
年
七
月
一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
同
年
六

月
三
十
日
に
お
い
て
現
に
こ
の
告
示
に
よ
る
改
正
前
の
診

療
報
酬
の
算
定
方
法
別
表
第
一
区
分
番
号
B
O
1
8
に
掲

げ
る
後
期
高
齢
者
終
末
期
相
談
支
援
料
の
注
並
び
に
区
分

番
号
C
O
O
5
に
掲
げ
る
在
宅
患
者
訪
問
看
護
・
指
導
料

の
注
7
及
び
区
分
番
号
C
O
O
5
1
1
1
2
に
掲
げ
る
居

住
系
施
設
入
居
者
等
訪
問
看
護
・
指
導
料
の
注
7
、
別
表

第
二
区
分
番
号
B
O
1
6
に
掲
げ
る
後
期
高
齢
者
終
末
期

相
談
支
援
料
の
注
並
び
に
別
表
第
三
区
分
番
号
1
9
に
掲

げ
る
後
期
高
齢
者
終
末
期
相
談
支
援
料
の
注
の
規
定
に
よ

り
患
者
及
び
そ
の
家
族
等
に
文
書
等
を
提
供
し
た
保
険
医

療
機
関
及
び
保
険
薬
局
に
お
け
る
当
該
患
者
に
対
す
る
当

該
療
養
に
要
す
る
費
用
の
額
の
算
定
に
つ
い
て
は
、
な
お

従
前
の
例
に
よ
る
。

平
成
二
十
年
六
月
三
十
日

厚
生
労
働
大
臣

舛
添

要
一

「
澗

別
表
第
一
の
目
次
中
「
誠
鳶
禅

繭
瞳
蒔
印
」
を

“
悼

繭
瞳
諮
障
塀

癬
一
喫

酸
瞳
蘇
印

に
改
め
る
。

識
N
喪

鞍
満
謹
鰯
」

別
表
第
一
中
第
4
章
の
章
名
を
削
る
。

別
表
第
一
中
第
3
章
第
2
部
第
4
号
ル
の
次
に
次
の
草

名
及
び
部
名
を
付
す
る
。

頴
ム
擁

酸
箇
鵡
陣
婚

搬
一
襲

酸
磧
露
繭

別
表
第
一
中
第
4
章
に
次
の
一
部
を
加
え
る
。

識
N
鶉

醤
冊
醒
飼

誠
ω
憐
S
油
活
π
δ
ぎ
ゾ
ぴ
①
唾
」
図
導
蹄
蜘
切
O
H
o
o

π
薗
q
び
燃
盗
副
箏
瞭
寮
掛
澄
諮
磐
掛
賄
重
旨
q
π
図
津

陣
蜘
O
O
O
望
∩
富
q
ぴ
甫
鵡
鄭
雌
群
可
㎝
溺
・
融
釣
革

S
酵
↓
油
q
図
津
峠
湘
O
O
O
㎝
1
一
一
N
δ
蜜
q
び
面

醇
湘
誹
聾
》
面
離
婚
醗
謡
薗
燐
・
蒔
錐
糞
S
酵
刈
δ
溢
祷

4
δ
書
判
舜
’
望
δ
演
貯
糠
薄
湯
田
蓑
満
愚
ぴ
m
誉
①
鞍

謡
扇
鎌
ぴ
ぴ
S
伴
叫
び
。

「

別
表
第
二
の
目
次
中
「
潮
岨
騨
蚤
．
謹
選
誰
」
を

鵬

湘
幅
罵
蚤
．
≦
蚤
誰

に
改
め
る
。

ω
恨

鞍
謡
置
飼

」

別
表
第
二
に
次
の
一
章
を
加
え
る
。

搬
ω
欄

鞍
詩
置
岡

晋
憤
S
濫
祷
δ
サ
誉
ぴ
①
蛾
’
図
φ
畔
珈
ω
O
一
〇
δ

勘
蝿
δ
燃
蓋
副
享
蝋
欝
惜
避
盗
難
掛
橋
誰
其
’
望
粥
繍
一

糠
“
憐
識
N
雲
δ
溢
満
叫
び
田
サ
①
醤
満
d
嫌
ぴ
ぴ
S
伴

叫
ぴ
。

別
表
第
三
の
目
次
を
次
の
よ
う
に
改
め
る
。

醤
一
襲

罰
遵
鍛
里

曲
聖

諮
卜。識誠識澗
鴇μo。NH
　零密窪警

護
遵
辯
識
重

瓣
艦
嘘
繭
糞

懸
遵
単

離
謡
痢
弼
園
期
首
糞
軍

鞍
高
直
弼

別
表
第
三
中
通
則
の
前
に
次
の
部
名
を
付
す
る
．

播
一
鶉

謹
選
鶴
里

別
表
第
三
中
通
則
に
次
の
一
部
を
加
え
る
。

頴
N
雪

特
薦
盤
面

巻
雲
S
謳
謡
π
δ
ぎ
ソ
む
①
蛾
」
図
φ
邸
中
一
〇
δ
蕊
q

び
献
遮
酬
離
職
粛
暑
蓋
諮
磐
浴
髄
単
π
」
聾
」
爆
澁
一
諾
高

幡
識
N
雲
δ
溢
謡
叫
ぴ
田
誉
①
鞍
満
d
砥
び
び
S
伴
叫

ぴ
。O
厚
生
労
働
省
告
示
第
三
百
五
十
号

高
齢
者
の
医
療
の
確
保
に
関
す
る
法
律
（
昭
和
五
十
七

年
法
律
第
八
十
号
）
第
七
十
八
条
第
四
項
の
規
定
に
基
づ

き
、
訪
問
看
護
療
養
費
に
係
る
指
定
訪
問
看
護
の
費
用
の

額
の
算
定
方
法
（
平
成
二
十
年
厚
生
労
働
省
告
示
第
六
十

七
号
）
の
一
部
を
次
の
よ
う
に
改
正
し
、
平
成
二
十
年
七

月
一
日
か
ら
適
用
す
る
。
た
だ
し
、
同
年
六
月
三
十
日
に

お
い
て
現
に
こ
の
告
示
に
よ
る
改
正
前
の
訪
問
看
護
療
養

費
に
係
る
指
定
訪
問
看
護
の
費
用
の
額
の
算
定
方
法
別
表

通
則
第
一
号
の
4
の
注
の
規
定
に
よ
り
利
用
者
及
び
そ
の

家
族
等
に
文
書
を
提
供
し
た
訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
に

お
け
る
当
該
利
用
者
に
対
す
る
当
該
指
定
訪
問
看
護
の
費

用
の
額
の
算
定
に
つ
い
て
は
、
な
お
従
前
の
例
に
よ
る
。

平
成
二
十
年
六
月
三
十
日

厚
生
労
働
大
臣

舛
添

要
一

別
表
中
通
則
に
次
の
一
号
を
加
え
る
。

ω

識
一
価
S
“
S
溢
磯
δ
誉
営
む
①
唾
’
藤
濫
副
蔀
雌

湊
升
濫
諮
甦
掛
霞
滋
藤
漸
舜
’
如
一
＝
∩
掴
餅
聴
慈
湯
田
棲

満
目
ぴ
m
卜
G
韓
語
d
曝
ぴ
ぴ
S
伴
叫
ぴ
。

O
農
林
水
産
省
告
示
第
千
六
十
一
号

出
願
公
表
後
に
品
種
登
録
出
願
が
拒
絶
さ
れ
た
の
で
、

の
規
定
に
基
づ
き
、
次
の
と
お
り
公
示
す
る
。

平
成
二
十
年
六
月
三
十
日

』
響

種
苗
法
（
平
成
十
年
法
律
第
八
十
三
号
）
第
十
三
条
第
二
項

農
林
水
産
大
臣

若
林

正
俊

注
脚
匙
繭
S
滴
叫
び
矯
＃
美
鰍
首
書
S
曲
溢

庄
翌
匙
藤
3
菌
葵

庄
鼠
蝋
S
昂
菌
×
藁
曲
事
淵
q
酔
ヨ
×
舜
画
引

蔑

罰
藤
隣
囎
圧
嶽
S
噛
中
潮
q
櫛
識
柑
油
田

℃
o
ε
乱
釦
甘
舞

ヰ
〉
こ
＞
風
》

叫
蔚
＞
郊
團
賭
事
斗
騨
洋

渦
鼓
窃
陵
田
図
韮
旨
t
↓
皿
旨
噛
一
蜘
’
ヰ
〉
プ
こ
一
同
Ψ
q
一
×
薬
跳
恥
洋

糾
叫
裳
琳
冷
田
図
着
着
耳
目
引
田
一
ω
疎
旨
畑

濱
一
雪
O
“
砲
績
爵
。
超
囑
岳

℃
ユ
ヨ
一
』
一
口
い

H
〉
矯
＼
一
風
》
H
×

識
一
認
田
畑
魚
鳥
N
O
柑
N
血
目
ω
田

、、

H
〉
矯
＼
一
風
這
H
卜

、、

澗
一
認
器
串
暑
勘
8
柑
N
湿
る
田

、、

H
V
黛
＼
一
風
》
黛
へ

毫

頴
ド
お
曽
細
眉
蔚
8
耕
N
血
目
ω
田

＞
一
〇
8
ω
冨
（
ω
9
0
ε

O
■
U
o
ロ

既
一
級
〉
刈
ー
ト

済
筒
輿
添

厨
翫
恥
麺
融
耐
掛
E
藁
菰
鄙
刈
。
。
o
。
疎
達

臓
一
〇
。
o
。
O
O
姻
紫
碍
N
O
岳
H
池
O
田

O
巴
一
ぼ
8
▽
8
口
蝉
く
Φ
俸
い
O
界

申
へ
q
斗
▽
一
斗
q
ヘ
プ

三
オ
ー
識

蕊
暑
麺
m
濠
誹
臨
田
ω
這

繍
一
〇
。
。
一
ω
箪
着
露
8
柑
吋
並
㎝
田

O
農
林
水
産
省
告
示
第
千
六
十
二
号

森
林
法
（
昭
和
二
十
六
年
法
律
第
二
百
四
十
九
号
）
第

二
十
五
条
第
一
項
の
規
定
に
よ
り
、
次
の
よ
う
に
保
安
林

の
指
定
を
す
る
。

平
成
二
十
年
六
月
三
十
日

農
林
水
産
大
臣

若
林

正
俊

一
H

保
安
林
の
所
在
場
所

栃
木
県
芳
賀
郡
茂
木
町
大

字
小
貫
字
山
中
三
九
九
の
一
、
四
〇
〇
、
四
〇
一
、

四
〇
二
の
一
、
四
〇
三
の
一
、
四
〇
六
の
一
、
四
〇

八
の
一
、
四
〇
九
、
四
一
〇
の
一
、
四
一
二
、
四
一

三
の
一
、
四
二
二
の
二
、
四
一
六
の
一
、
六
〇
七
の

三
、
六
〇
八
、
六
〇
九
、
六
一
〇
の
一
、
六
一
〇
の

二
、
六
一
一
、
六
一
二
の
一
■
、
六
二
一
の
二
、
六
一

三
、
六
一
四
の
一
、
六
一
四
の
二
、
六
二
六
、
字
細

谷
四
〇
四
の
一
、
四
〇
五
、
四
〇
七
の
一
、
四
〇
七

の
二
、
六
一
五
、
六
一
六
、
六
一
七
の
一
、
六
一
八

の
一
、
六
一
八
の
二
、
六
一
九
か
ら
六
二
二
ま
で
、

字
弁
才
天
四
一
八
か
ら
四
二
〇
ま
で
、
四
二
一
の
一
、

四
二
三
、
字
カ
イ
ラ
ジ
四
三
四
、
四
三
六
、
字
コ
ヒ

ジ
リ
四
五
一
、
四
五
四
か
ら
四
五
七
ま
で
、
四
六
九
、

宇
治
良
台
四
六
七
、
四
六
八
の
一
、
四
七
〇
、
四
七

二
か
ら
四
七
四
ま
で
、
四
七
五
の
一
、
四
七
七
、
四

七
九
、
四
八
○
、
四
八
二
、
四
八
三
、
字
倉
本
四
九

六
、
字
稲
荷
五
一
四
か
ら
五
一
八
ま
で
、
字
本
内
六

〇
二
、
六
四
九
、
六
五
〇
、
字
猪
堀
六
二
三
か
ら
六

二
五
ま
で
、
六
二
九
、
六
三
三
、
字
菖
蒲
沢
六
二
七
、

六
二
八
、
六
三
〇
、
六
四
二
、
六
四
五
か
ら
六
四
七

ま
で
、
六
四
八
の
一
、
六
四
八
の
二
、
字
田
中
六
五

三
、
六
六
二
、
六
六
三
の
一
、
手
入
ノ
坊
九
四
八
か

ら
九
五
三
ま
で
、
九
六
〇
か
ら
九
六
二
ま
で
、
九
六

四
か
ら
九
六
六
ま
で
、
宇
高
日
陰
九
五
四
、
九
五
六

か
ら
九
五
八
ま
で
、
一
〇
四
六
、
字
西
ノ
入
九
五
九

の
二
、
九
八
八
、
九
八
九
、
九
九
九
、
一
〇
〇
〇
、

一
〇
〇
二
、
一
〇
四
二
か
ら
一
〇
四
四
ま
で
、
字
竹

ノ
内
九
九
〇
、
字
小
玉
入
一
〇
四
七
の
一
、
一
〇
四

七
の
二
、
一
〇
五
一
、
一
〇
五
二
、
一
〇
五
四
か
ら

一
〇
五
九
ま
で
、
一
〇
六
〇
の
一
、
一
二
五
六
の
二

か
ら
一
二
五
六
の
五
ま
で
、
二
一
五
六
の
七
、
一
二

七
一
の
一
、
一
二
七
四
、
一
二
七
五
の
一
か
ら
二
一

ノ　らヘヤ

’写t
保医発第0630001号

平成20年6月30目

地方社会保険事務局長
都道府県民生主管部（局）

　国民健康保健主管課（部）長

都道府県後期繭篭医療主管部（局）

　後期高齢者医療主管課（部）長

殿

．
鍵

騨
顯

課

療

医
・

局

険

保

省

働

労

生

厚

後期高齢者終末期相談支援料等の凍結について

　本日、診療報酬の算定方法の…部を改正する件（平成20年厚生労働省告示第349号）及び訪問看護

療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法の■一部を改正する件（平成20年厚生労働省告示第

350号）が公布され，、本年7月1日（以下r適用日jという。）より適用されることとなったところ

である。

　這用に当たっての留意事項は下記のとおりであるので、その取扱いに遺漏のないよう関係者に対し

周知徹底を図られたい。

記

1　改正の内容

（1）診療報酬の算定方法（平成20年厚生労働省告示第59号）別表第一一医科診療報酬点数表第2章

　区分番号B　O18に掲げる後期高齢者終末期相談支援料並びに区分番号C　O　O5に掲げる在宅

　患者訪問看護・指導料の注7及び区分番号C　O　O5－1－2に掲げる居住系施設入居者等訪問

　看護・指導料の注7に規定する加算、別表第二歯科診療報酬点数表第2章区分番号B　O16に

　掲げる後期高齢者終末期相談支援料並びに別表第三調剤報酬点数表第1部第2節区分番号19

　に掲げる後期高齢者終末期相談支援料（以下「診療報酬における後期高齢者終末期相談支援料

　等」という。）については、適用日をもって凍結し、別に厚生労働大臣が定める日（現時点で

　は定められていない。）までは算定できないこととしたこと。

（2）訪問看護療養費に係る指定訪問看護の費用の額の算定方法（平成20年厚生労働省告示第67

　号）’別表通則第1号の4に規定する後期高齢者終末期相談支援療養費についても、　（1）と同

　様、適用日をもって凍結し、別に厚生労働大臣が定める日（現時点では定められていない。）

　までは算定できないこととしたこと。

2　経過措置（別添参照）

（1）診療報酬における後期高齢者終末期相談支援料等については、　「診療報酬の算定方法の制定

等に伴う‘実施上の留意事項について」　（平成20年3月5日保医発第0305001号保険局医療課長

通知）に規定するとおり、患者及びその家族等と終末期の診療方針等について十分に話合いを

行った上、話合いの内容を取りまとめた文書等の提供を行った後・当該患者の退院時又は死亡

時に算定されることとなっているものであるが、本年6月30日において既に患者及びその家族

等に対し当該文書等の提供を行った保険医療機関及び保険薬局については、当該患者に限り、

適用日以後も診療報酬における後期高齢者終末期相談支援料等を算定することができることと

したこと。

（2）　（1）と同様、本年6月30日において既に利用者及びその家族等に対し後期高齢者終末期相

　談支援療養費に係る文書等の提供を行った訪問看護ステーションについては、当該利用者に限

　り、適用日以後も後期高齢者終末期相談支援療養費を算定することができることとしたこと。

（3）なお、当該患者及び当該利用者は、従前どおり、適用目以後も作成した文書等の内容につい

　て、変更を本人の希望に沿って何度でも行うことができること。

5
霞
U
一
2

4｝
総
6

協
．
医
。中
2

○終末期相談支援料については、本年7月1日から算定できないものとする。（算定を再開す
　ることが出来る日は、別に厚生労働大臣が定めるものとする。）

○ただし、6月30日までに、終末期相談支援料に係る文書等の提供を行った場合について
は、当該文書等の提供を行った患者に限り、費用を算定することができる。

【入院患者の場合】

　（ケース1）

　　相談支援の開始が

　　7月1日以降

　　　　　　ヨ
　　　相談支援開始
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　：
　　　　　　ロ相談支蛎開始　：

　　　　　　：
　　　騒，　　　　1

患者への文書等の提供
／

退院

（ケース2）

相談支援の開始が

6月30日以前で、

文書等の提供が

7月1日以降

患者への文書等の提供

　　　　　禦
　，
　l　l　l　l　I　l　l　I　l　I　l　l　I　じ

　：

　：患者への文書等の提供
、ノ

　　　　　〆 ／
退院

（ケース3）

相談支援の開始’

及び文書等の提供

が6月30日以前

相談支援開始

γ　、

退院

7月1日
※患者は、作成した文書の変更を何度でも自由に行うことができる。